
Página: 1 / 7

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

2/2024

Avenida Anchieta, 838 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL ANCHIETA
83.024.687/0001-22 (49) 3653-3200

89970-000 - Anchieta
14/2024

Data do Processo: 29/02/2024

Dispensa de licitaçãoESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR
RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, CONSIDERANDO
O DISPOSTO NO ART. 14 DA LEI FEDERAL Nº 11.947/2009 DE 16 DE JUNHO DE 2009, RESOLUÇÃO/CD/FNDE Nº
006/2020 DE 08/05/2020 E 021/2021 DE 16/11/2021.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2024

PARECER DA COMISSÃO

ATA DE ABERTURA DA DOCUMENTAÇÃO
Aos  21  (vinte  e  um)  dias  do  mês  de  março  de  2024,  às  08h00min,  na  sede  da  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE

ANCHIETA/SC,  reuniram-se  os  membros  da  Comissão  Permanente  de  Licitação,  designados  pelo  Decreto  nº  058/2024,
para  abertura  dos  envelopes  de  documentações  referente  à  Chamada  Pública  nº  001/2024,  Dispensa  Presencial  nº
002/2024, Processo Licitatório nº 014/2024.

 Estiveram  presentes  no  ato  da  abertura  dos  envelopes  apenas  os  membros  da  comissão  permanente  de  licitação,
sendo que os representantes das proponentes se fizeram ausentes.

Entregaram os envelopes contendo os documentos de habilitação e propostas os seguintes proponentes:
1. COOPERATIVA DA AGRICULTURA COOPERANCHIETA – CNPJ N° 10.774.791/0001-60
2.  COOPERATIVA  DAS  AGROINDUSTRIAS  FAMILIARES  DO  EXTREMO  OESTE  –  COOPAFAMIOESTE  –  CNPJ:

31.850.071/0001-07
3. COOPERATIVA CENTRAL SABOR COLONIAL – 12.720.068/0001-24
A comissão rubricou os envelopes e passou para abertura dos mesmos.
Inicialmente,  abriram-se  os  envelopes  contendo  as  documentações  para  habilitação,  e  verificou-se  que  a

COOPERATIVA DA AGRICULTURA COOPERANCHIETA não apresentou o exigido no item 4.1.3, letra k. do edital, sendo:
“Para produtos de origem animal, apresentar documentação comprobatória de serviço de inspeção sanitária, podendo ser
municipal, estadual ou federal”, visto que faltou comprovar a inspeção sanitária de leites e derivados.   

Em conformidade com o parágrafo primeiro do item 4.1.3, foi concedido ao proponente o prazo de 2 (dois) dias úteis
para apresentar o documento comprobatório.

As demais documentações estavam de acordo com o edital,  estando, portanto,  habilitados a participarem da fase de
julgamento das propostas.

A classificação das propostas apresentadas obedeceu ao item 7.4, 7.5 e 7.6 do Edital, na seguinte ordem:
 “7.4 -  Terão preferência os fornecedores locais aos demais,  assim entendidos os sediados no território do Município

de Anchieta/SC.
 7.5  -  Não  havendo  nenhum  fornecedor  local,  terão  preferência  os  fornecedores  regionais  aos  estaduais.  Serão

considerados  fornecedores  regionais  os  pertencentes  ao  Município  de  Anchieta/SC  ou  os  pertencentes  à  região  da
AMEOSC.

7.6 - Não havendo fornecedores regionais, adquire-se das associações do território estadual.”
Abriu-se o envelope de proposta da COOPERATIVA DA AGRICULTURA COOPERANCHIETA, sediada no município

de  Anchieta/SC,  e  constatou-se  que  foi  apresentada  proposta  para  todos  os  itens.  Desta  forma,  não  foi  verificada  a
documentação de  PROPOSTA dos demais participantes.

No  restante  verificou-se  que  a  proponente  está  apta  a  fornecer  os  produtos  conforme  abaixo  especificado,  uma  vez
que  se  enquadram  nos  padrões  de  qualidade  exigidos,  conforme  atestado  no  parecer  técnico  emitido  pela  Nutricionista
Aline de Giacometti CRN 10/2332, e que os preços cotados estão de acordo com o estabelecido no mercado local.

Nada  mais  havendo  a  tratar,  assegura-se  o  prazo  de  dois  dias  úteis  para  a  COOPERATIVA  DA  AGRICULTURA
COOPERANCHIETA  apresentar  o  documento  faltante,  segue  para  parecer  jurídico,  adjudicação  e  Homologação  do
Prefeito Municipal e Publicação nos Órgãos Oficiais.

Reuniram-se no dia 21/03/2024, as 08:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 0582024/2024, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas
para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 14/2024 na modalidade de
Dispensa de licitação. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de
preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:



Página: 2 / 7

Participante: COOPERATIVA DA AGRICULTURA COOPERANCHIETA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 ABACATE: DE 1ª QUALIDADE, SEM RACHADURA,

MACHUCADURA E SEM M - ABACATE: DE 1ª QUALIDADE,
SEM RACHADURA, MACHUCADURA E SEM MOFOS E
BATIDAS, COLORAÇÃO PRÓPRIA, TAMANHO PADRÃO
(MÉDIO), COM MAIS OU MENOS 500G CADA UNIDADE,
COM GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO.

500,000 KG 6,7000 3.350,00

2 ABOBRINHA ITALIANA: MÉDIA (50 A 150G), FIRME, CASCA
BRILHANT - ABOBRINHA ITALIANA: MÉDIA (50 A 150G),
FIRME, CASCA BRILHANTE, SEM FUROS E RACHADURAS
OU MANCHAS ESCURAS.

153,550 KG 5,4500 836,85

3 ALFACE: COM FOLHAS LISAS OU CRESPA, FIRMES,
VIÇOSAS DE COR V - ALFACE: COM FOLHAS LISAS OU
CRESPA, FIRMES, VIÇOSAS DE COR VERDE BRILHANTE,
DE TAMANHO UNIFORME E TÍPICO DA VARIEDADE, LIVRE
DE RESÍDUOS. ACONDICIONADAS EM SACOS PLÁSTICOS
LIMPOS OU CAIXAS PLÁSTICAS LIMPAS. UNIDADES DE 300
A 500G

1.000,0 PÉS 4,5500 4.550,00

4 BANANA PRATA: 1A QUALIDADE, COM GRAU MÉDIO DE
AMADURECIMENTO - BANANA PRATA: 1A QUALIDADE,
COM GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, EM PENCAS,
DE PRIMEIRA QUALIDADE SABOR CARACTERÍSTICO,
TAMANHO E COLORAÇÃO COM POLPA FIRME E INTACTA.

866,000 KG 6,2000 5.369,20

5 Batata inglesa:  1ª qualidade, em etapas. Lavada, lisa,
com - Batata inglesa:  1ª qualidade, em etapas. Lavada,
lisa, compacta e firme sem lesões de origem física ou
mecânica, com tamanho uniforme devendo ser graúda.

400,000 KG 7,3500 2.940,00

6 BATATA DOCE: VARIEDADE BRANCA E AMARELA, DE 1ª
QUALIDADE, SE - BATATA DOCE: VARIEDADE BRANCA E
AMARELA, DE 1ª QUALIDADE, SEM BROTOS,
RACHADURAS OU CORTES NA CASCA, MANCHAS,
MACHUCADURAS, BOLORES OU OUTROS DEFEITOS QUE
POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE
DE PRAGAS E DOENÇAS DEVE ESTAR EM PERFEITAS
CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO. ACONDICIONADA EM
EMBALAGENS ESPECIAL PARA ALIMENTO.

500,000 KG 6,5700 3.285,00

7 BOLACHA CASEIRA MILHO DE MILHO CRIOLO DE 1ª
QUALIDADE, ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS
PLÁSTICAS EM QUANTIDADES IGUAIS. DEVE CONTER
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL E INSPEÇÃO SANITÁRIA. -
BOLACHA CASEIRA MILHO DE MILHO CRIOLO DE 1ª
QUALIDADE, ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS
PLÁSTICAS EM QUANTIDADES IGUAIS. DEVE CONTER
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL E INSPEÇÃO SANITÁRIA.

100,000 KG 35,6300 3.563,00

8 Cuca Caseira - com peso de 600g rendendo 10 fatias
devidame - Cuca Caseira - com peso de 600g rendendo
10 fatias devidamente embalada, informação rótulo
nutricional e inspeção sanitária.

200,000 UN 12,8000 2.560,00

9 Pão Caseiro - com peso de 600g rendendo 10 fatias
devidamen - Pão Caseiro - com peso de 600g rendendo
10 fatias devidamente embalado, informação nutricional
no rótulo e inspeção sanitária.

200,000 UN 11,1300 2.226,00

10 PÃO DE MILHO CRIOULO TIPO SOVADO, TAMANHO
PEQUENO - PÃO DE MILHO CRIOULO TIPO SOVADO,
TAMANHO PEQUENO DE NO MÍNIMO 600G

100,000 UN 15,8300 1.583,00

11 BRÓCOLIS: KG, FIRME E INTACTO, ISENTO DE MATERIAL
TERROSO, DE - BRÓCOLIS:  KG, FIRME E INTACTO,
ISENTO DE MATERIAL TERROSO, DE PRIMEIRA
QUALIDADE, COLORAÇÃO UNIFORME E S/ MANCHAS.

200,000 KG 12,3000 2.460,00

12 Cebola -  média, padrão uniforme, desenrestada de
primeira q - Cebola - média, padrão uniforme,
desenrestada de primeira qualidade, sem rama, sem
lesões de origem física e mecânica, sem perfurações e
cortes, sem manchas com tamanho e coloração
uniformes, isenta de sujidades parasitas e larvas.

250,000 KG 7,9500 1.987,50

13 Cenoura - nova, padrão médio e uniforme, de primeira
qualida - Cenoura - nova, padrão médio e uniforme, de
primeira qualidade, sem rama, fresca, compacta, firme e
sem lesões de origem física ou mecânica com tamanho e
coloração uniforme, devendo ser graúda.

350,000 KG 8,1200 2.842,00



Página: 3 / 7
14 COUVE-FLOR: KG, NOVA, FIRME E INTACTA, ISENTA DE

MATERIAL TERROS - COUVE-FLOR: KG, NOVA, FIRME E
INTACTA, ISENTA DE MATERIAL TERROSO, DE PRIMEIRA
QUALIDADE, COLORAÇÃO UNIFORME E SEM MANCHAS.

200,000 KG 12,8000 2.560,00

15 FEIJÃO PRETO CRIOULO: TIPO 1, NOVO, DE 1 ª
QUALIDADE, EM EMBALAGEM PLÁSTICA  TRANSPARENTE.
SEM PRESENÇA DE GRÃOS MOFADOS, CARUNCHADOS,
TORRADOS E SEM SUJIDADES. - FEIJÃO PRETO CRIOULO:
TIPO 1, NOVO, DE 1 ª QUALIDADE, EM EMBALAGEM
PLÁSTICA  TRANSPARENTE. SEM PRESENÇA DE GRÃOS
MOFADOS, CARUNCHADOS, TORRADOS E SEM
SUJIDADES.

300,000 KG 13,6200 4.086,00

16 FEIJÃO VARIEDADES CRIOULO: VERMELHO, CARIOCA.
NOVO, DE 1 ª QUALIDADE, EM EMBALAGEM PLÁSTICA
TRANSPARENTE. SEM PRESENÇA DE GRÃOS MOFADOS,
CARUNCHADOS, TORRADOS E SEM SUJIDADES. - FEIJÃO
VARIEDADES CRIOULO: VERMELHO, CARIOCA. NOVO, DE
1 ª QUALIDADE, EM EMBALAGEM PLÁSTICA
TRANSPARENTE. SEM PRESENÇA DE GRÃOS MOFADOS,
CARUNCHADOS, TORRADOS E SEM SUJIDADES.

300,000 KG 13,8200 4.146,00

17 LARANJA: DE VARIEDADE TIPO LARANJA LIMA, LARANJA
COMUM E LARANJA UMBIGOCOM GRAU DE MATURAÇÃO
TAL QUE LHES PERMITA SUPORTAR TRANSPORTE,
MANIPULAÇÃO E CONSERVAÇÃO ADEQUADA PARA
CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO, TAMANHO MÉDIO,
APRESENTANDO COR, TAMANHO E CONFORMAÇÃO
UNIFORME, SEM MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES,
SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE
POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE.
ACONDICIONADA EM EMBALAGENS ESPECIAL PARA
ALIMENTO. - LARANJA: DE VARIEDADE TIPO LARANJA
LIMA, LARANJA COMUM E LARANJA UMBIGOCOM GRAU DE
MATURAÇÃO TAL QUE LHES PERMITA SUPORTAR
TRANSPORTE, MANIPULAÇÃO E CONSERVAÇÃO
ADEQUADA PARA CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO,
TAMANHO MÉDIO, APRESENTANDO COR, TAMANHO E
CONFORMAÇÃO UNIFORME, SEM MANCHAS,
MACHUCADURAS, BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU
OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA
APARÊNCIA E QUALIDADE. ACONDICIONADA EM
EMBALAGENS ESPECIAL PARA ALIMENTO.

500,000 KG 7,6200 3.810,00

18 Leite integral uht:,  embalagem tetra pack com
capacidade d - Leite integral uht:,  embalagem tetra pack
com capacidade de 1 litro, contendo 3% de gordura. O
produto deverá apresentar data de validade mínima de
03 meses a partir da data de entrega na unidade
requisitante. Entregue conforme a necessidade.

120,000 L 6,3500 762,00

19 Mandioca - in natura, descascado, embalado em
embalagens es - Mandioca - in natura, descascado,
embalado em embalagens especiais para alimentos, peso
máximo 2 kg cada, com ausência de sujidades, parasitas
ou larvas.

400,000 KG 9,7500 3.900,00

20 Repolho Verde - graúdo, podado, isento de material
terroso, - Repolho Verde - graúdo, podado, isento de
material terroso, de primeira qualidade, coloração
uniforme e sem manchas (unidades aproximadamente
1kg a 1,5kg).

200,000 KG 6,8200 1.364,00

21 Tangerina - de primeira qualidade. Das variedades:
Mexerica - Tangerina - de primeira qualidade. Das
variedades: Mexerica ou Ponkan. Classe: 78 (Menor
diâmetro de 78 mm e maior diâmetro de 82 mm);
Coloração C 4; Categoria I. Deve apresentar as
características da variedade bem definidas (cor, textura,
sabor), aroma levemente perfumado, estar
fisiologicamente desenvolvida, sadia, isenta de
substâncias nocivas à saúde. Deverá apresentar grau de
maturação tal que permita suportar a manipulação, o
transporte e a conservação em condições adequadas
para o consumo mediato e imediato. Deverá apresentar-
se bem formados, sem manchas, sem ataque de pragas e
doenças, sem rachaduras e danos mecânicos. O veículo
de entrega deverá estar de acordo com as normas
sanitárias vigentes. As frutas e hortaliças deverão ser
procedentes de espécies genuínas e sãs e satisfazer as

400,000 KG 6,5500 2.620,00



Página: 4 / 7
seguintes condições mínimas: -serem frescas; -não
estarem golpeadas e danificadas por quaisquer lesões de
origem física, mecânica ou biológica que afetam sua
aparência, a polpa e o pedúnculo (quando houver)
deverão se apresentar intactos e firmes; -serem
transportadas em caixas de polietileno vazadas. Os
alimentos não devem estar em contato com papel não
adequado (reciclado, jornais, revistas e similares),
papelão ou plástico reciclado.

22 Tempero Verde - tenro e fresco, de primeira qualidade,
colo - Tempero Verde - tenro e fresco, de primeira
qualidade, coloração uniforme e sem manchas (maço de
200g).

300,000 MÇ 5,8000 1.740,00

23 Alho - subgrupo nobre, tipo especial, classe 4, sem réstia
- Alho - subgrupo nobre, tipo especial, classe 4, sem
réstia,  bulbo  inteiro  e  são,  sem  brotos,  sem  grãos
chochos, ardidos, manchados ou outros defeitos que
possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de
resíduos, fertilizantes. Acondicionadas em embalagem
próprias para alimentos.

20,000 KG 31,9500 639,00

24 AMENDOIM, DESCASCADO, SELECIONADO, DE PRIMEIRA
QUALIDADE PAC - AMENDOIM, DESCASCADO,
SELECIONADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE PACOTE DE 500
GRAMAS.

140,000 PCT 10,8500 1.519,00

25 ALMEIRÃO, PRODUTO FRESCO;  TAMANHO E COLORAÇÃO
UNIFORMES; - ALMEIRÃO, PRODUTO FRESCO;  TAMANHO
E COLORAÇÃO UNIFORMES; ISENTO DE ENFERMIDADES,
RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, MATERIAL TERROSO E
UMIDADE EXTERNA ANORMAL, SUJIDADES, PARASITAS E
LARVAS; NÃO DEVE APRESENTAR FOLHAS AMARELADAS;
FOLHAS TENRAS, BRILHANTE, DE COR VERDE VIVO;SEM
DANOS FÍSICOS E/OU MECÂNICOS ORIUNDOS DO
MANUSEIO E TRANSPORTE.PRODUTO DEVE ESTAR COM
AS LEIS ESPECÍFICAS VIGENTES.

300,000 PÉS 5,9500 1.785,00

26 ABÓBORA CABOTIÁ GRANDE  SELECIONADA FRESCA, DE
ÓTIMA QUALIDA - ABÓBORA CABOTIÁ GRANDE
SELECIONADA FRESCA, DE ÓTIMA QUALIDADE,
COMPACTA, FIRME, COLORAÇÃO UNIFORME, AROMA,
COR, TÍPICOS DA ESPÉCIE, EM PERFEITO ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO. NÃO SERÃO PERMITIDOS DANOS
QUE LHE ALTEREM A CONFORMAÇÃO E A APARÊNCIA.
NECESSITA ESTAR ISENTA DESUJIDADES, PARASITAS,
RACHADURAS, CORTES E PERFURAÇÕES.

150,000 KG 7,2500 1.087,50

27 PIPOCA CRIOULA. DE BOA QUALIDADE - PIPOCA CRIOULA.
DE BOA QUALIDADE

200,000 KG 18,7500 3.750,00

28 FARINHA DE MILHO CRIOULA PACOTE DE 1 KG. DE  BOA
QUALIDADE. - FARINHA DE MILHO CRIOULA PACOTE DE 1
KG. DE  BOA QUALIDADE.

100,000 KG 7,7500 775,00

29 BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM POLPA DE FRUTAS,
DIVERSOS SABO - BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM
POLPA DE FRUTAS,  DIVERSOS SABORES (MORANGO,
PÊSSEGO, COCÔ, SALADA DE FRUTAS, FRUTAS
VERMELHAS) EMBALAGEM DE 900 ML. DEVE CONSTAR
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL E RÓTULO IDENTIFICANDO
PRAZO DE VALIDADE E PROCEDÊNCIA.

150,000 PCT 6,3300 949,50

30 PEPINO SALADA VERDE, FIRME, VIÇOSO,  TEXTURA E
CONSISTÊNCIA - PEPINO SALADA VERDE, FIRME, VIÇOSO,
TEXTURA E CONSISTÊNCIA VEGETAL FRESCO, LIVRE DE
DETERIORAÇÃO.

67,400 KG 6,2500 421,25

31 Chuchu: de cor verde escura, de tamanho Médio -
Chuchu: de cor verde escura, de tamanho Médio (peso
maior que 250g e menor ou igual a 449g), Extra A Não
serão tolerados os defeitos externos e internos que
prejudiquem o consumo ou rendimento como brotado,
dano profundo, defeito grave de formato, murcho e
podridão. O produto deverá estar fresco, isento de
substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos
aderidos à superfície externa e no ponto de consumo.

100,000 KG 4,5000 450,00

32 MILHO VERDE: CRIOULO, EM ESPIGA DESCASCADOS,
LIMPOS E ÍNTEGROS.  NÃO - MILHO VERDE:  CRIOULO, EM
ESPIGA DESCASCADOS, LIMPOS E ÍNTEGROS.  NÃO PODE
ESTAR PASSADO OU DURO DEMAIS PARA O CONSUMO.
ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS ESPECIAIS PARA
ALIMENTOS.

3.000,0 UN 2,1200 6.360,00



Página: 5 / 7
33 QUEIJO COLONIAL, APRESENTAÇÃO PEÇA, ACOND -

QUEIJO COLONIAL, APRESENTAÇÃO PEÇA,
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, PEÇA
INTEGRA, SEM DEFORMAÇÕES, IMPUREZAS OU BOLOR.
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA
TRANSPARENTE.

20,000 KG 47,1300 942,60

34 CHICÓRIA DE FOLHAS INTEGRAS, FRESCAS, VIÇOSA,
BRILHANTE, SEM - CHICÓRIA DE FOLHAS INTEGRAS,
FRESCAS, VIÇOSA, BRILHANTE, SEM EXCESSO DE
UMIDADE, SEM SINAIS DE AMARELAMENTO, SEM TALOS
AMOLECIDOS, FOLHA ESCURECIDA, OU MURCHAS.MAÇOS
DE PESO MÍNIMO DE 200 GRAMAS.

200,000 UN 5,3200 1.064,00

35 COUVE-FOLHA DE FOLHAS INTEGRAS, FRESCAS, VIÇOSA,
BRILHANTE, - COUVE-FOLHA DE FOLHAS INTEGRAS,
FRESCAS, VIÇOSA, BRILHANTE, SEM EXCESSO DE
UMIDADE, SEM SINAIS DE AMARELAMENTO, SEM TALOS
AMOLECIDOS, FOLHA ESCURECIDA, OU MURCHAS.MAÇOS
DE PESO MÍNIMO DE 300 GRAMAS.

100,000 UN 5,9500 595,00

36 MAMÃO COLONIAL: 1ª QUALIDADE, TAMANHO E
COLORAÇÃO, UNIFORMES, - MAMÃO COLONIAL: 1ª
QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO, UNIFORMES, BEM
DESENVOLVIDOS E MADUROS, COM POLPA FIRME E
INTACTA, SEM DANOS FÍSICOS OU MECÂNICOS
ORIUNDOS DO MANUSEIO OU TRANSPORTE. ENTREGUE
CONFORME A NECESSIDADE.

100,000 KG 6,6200 662,00

37 MANJERICÃO FOLHAS ÍNTEGRAS, SEM MACHUCADOS E
SEM SUJIDADES. - MANJERICÃO FOLHAS ÍNTEGRAS, SEM
MACHUCADOS E SEM SUJIDADES. COM O MÍNIMO DE
PESO DO MAÇO DE 100 GRAMAS.

20,000 MÇ 4,1000 82,00

38 MANJERONA FOLHAS ÍNTEGRAS, SEM MACHUCADOS E
SEM SUJIDADES. C - MANJERONA FOLHAS ÍNTEGRAS, SEM
MACHUCADOS E SEM SUJIDADES. COM O MÍNIMO DE
PESO DO MAÇO DE 100 GRAMAS.

20,000 MÇ 5,5000 110,00

39 PÊSSEGO DE PRIMEIRA QUALIDADE, ASPECTO FIRME E
CASCA ÍNTEGRA - PÊSSEGO DE PRIMEIRA QUALIDADE,
ASPECTO FIRME E CASCA ÍNTEGRA. AROMA, COR E
SABOR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE E VARIEDADE. TAMANHO
UNIFORME. GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHES
PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E
A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O
CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO.

200,000 KG 8,9200 1.784,00

40 PIMENTÃO VERDE (VEGETAL FIRME E INTEGRO, TEXTURA
E CONSISTÊN - PIMENTÃO VERDE (VEGETAL FIRME E
INTEGRO, TEXTURA E CONSISTÊNCIA DE VEGETAL
FRESCO).

50,000 KG 9,9000 495,00

41 REPOLHO ROXO. CARACTERÍSTICAS: DE PRIMEIRA
QUALIDADE. AS CAB - REPOLHO ROXO.
CARACTERÍSTICAS: DE PRIMEIRA QUALIDADE. AS
CABEÇAS DEVEM SER FIRMES, COMPACTAS E SEM
RACHADURAS E COM FOLHAS LISAS OU CRESPAS DE COR
ROXA, LIVRES DE MANCHAS ESCURAS E DE
PERFURAÇÕES. TAMANHO MÉDIO. EMBALAGEM: ÚNICA,
PLÁSTICA DE POLIETILENO TRANSPARENTE OU CAIXAS
VAZADAS LIMPAS.

200,000 KG 6,2000 1.240,00

42 TOMATE ITALIANO, (1 QUALIDADE), FRESCOS, ÍNTEGROS,
GRAU MÉDI - TOMATE ITALIANO, (1 QUALIDADE),
FRESCOS, ÍNTEGROS, GRAU MÉDIO DE
AMADURECIMENTO.

100,000 KG 8,9500 895,00

43 TOMATE LONGA VIDA, (1 QUALIDADE), FRESCOS,
ÍNTEGROS, GRAU MÉ - TOMATE LONGA VIDA, (1
QUALIDADE), FRESCOS, ÍNTEGROS, GRAU MÉDIO DE
AMADURECIMENTO.

100,000 KG 8,9500 895,00

44 MORANGO DE 1ª QUALIDADE, EMBALADOS EM
EMBALAGENS PRÓPRIAS PA - MORANGO DE 1ª
QUALIDADE, EMBALADOS EM EMBALAGENS PRÓPRIAS
PARA ALIMENTOS. NÃO PODEM ESTAR BATIDOS, DEVEM
ESTAR ÍNTEGROS.

50,000 KG 28,4500 1.422,50

45 VAGEM IN NATURA, COLORAÇÃO VERDE
CARACTERÍSTICA, FRESCA, EMB - VAGEM IN NATURA,
COLORAÇÃO VERDE CARACTERÍSTICA, FRESCA,
EMBALAGEM À GRANEL, ÍNTEGROS, SEM PONTOS
ESCUROS, SINAIS DE DETERIORAÇÃO E MADURAS.

50,000 KG 11,9500 597,50

46 ACELGA, FRESCA, DE ÓTIMA QUALIDADE, COMPACTA,
FIRME, COLORAÇ - ACELGA, FRESCA, DE ÓTIMA

100,000 UN 5,9500 595,00



Página: 6 / 7
QUALIDADE, COMPACTA, FIRME, COLORAÇÃO UNIFORME,
AROMA, COR, TÍPICOS DA ESPÉCIE, EM PERFEITO ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO. NÃO SERÃO PERMITIDOS DANOS
QUE LHE ALTEREM A CONFORMAÇÃO E A APARÊNCIA.
NECESSITA ESTAR ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS,
RACHADURAS, CORTES E PERFURAÇÕES. UNIDADES DE
500 A 800G

47 LIMA, COM GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHES
PERMITA SUPORTAR TR - LIMA, COM GRAU DE
MATURAÇÃO TAL QUE LHES PERMITA SUPORTAR
TRANSPORTE, MANIPULAÇÃO E CONSERVAÇÃO
ADEQUADA PARA CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO,
TAMANHO MÉDIO A GRANDE, APRESENTANDO COR,
TAMANHO E CONFORMAÇÃO UNIFORME, SEM MANCHAS,
MACHUCADURAS, BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU
OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA
APARÊNCIA E QUALIDADE.

200,000 KG 6,5000 1.300,00

48 CARNE MOÍDA: DE 1A QUALIDADE, CONGELADA,
EMBALADAS EM PLÁST - CARNE MOÍDA: DE 1A
QUALIDADE, CONGELADA,  EMBALADAS EM PLÁSTICO
(EMBALAGENS DE 1KG OU 2 KG CADA). SEM PELANCA,
SEM GORDURA, SEM SEBO, COM ASPECTO, COR E
CHEIRO CARACTERÍSTICOS, SEM SUJIDADES.

150,000 KG 38,1300 5.719,50

49 CARNE DE GADO EM CUBOS - CARACTERÍSTICAS:
PATINHO/COXÃO MO - CARNE DE GADO EM CUBOS -
CARACTERÍSTICAS: PATINHO/COXÃO MOLE.
CARACTERÍSTICAS: CONGELADA, SEM TEMPERO. PEÇA DE
CARNE BOVINA, CORTADA EM CUBOS DE EM MÉDIA 15
GRAMAS CADA, SEM GORDURA (PERCENTUAL
ADMITINDO ATÉ 5% POR PEÇA), SEM CARTILAGENS E
NERVOS. CARNE DE COR VERMELHA CEREJA, ELÁSTICA,
FIRME E COM ODOR AGRADÁVEL. FECHADA A VÁCUO
NÃO INJETADA. EMBALAGEM: PRIMÁRIA DEVE ESTAR
INTACTA, ACONDICIONADA EM SACOS DE
POLIPROPILENO REFORÇADO, COM ATÉ 2 KG. NO
RÓTULO DA EMBALAGEM DEVE CONSTAR PESO, DATA DE
PROCESSAMENTO, PROCEDÊNCIA, PRAZO DE VALIDADE E
CERTIFICADO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) OU ESTADUAL
(SIE). FABRICAÇÃO: MÁXIMO DE 30 DIAS. VALIDADE:
MÍNIMO DE 6 MESES. DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM
VEÍCULO REFRIGERADO OU CONFORME LEGISLAÇÃO
VIGENTE.

150,000 KG 39,3100 5.896,50

50 CARNE SUÍNA EM CUBOS: CORTES DE PALETA, SEM PELE,
CONGELADA - CARNE SUÍNA EM CUBOS: CORTES DE
PALETA, SEM PELE,  CONGELADA, EMBALADA EM
PLÁSTICO (EMBALAGENS DE 1KG CADA). SEM PELANCA,
COM ASPECTO, COR E CHEIRO CARACTERÍSTICOS, SEM
SUJIDADES. ROTULO CONTENDO DATA DE VALIDADE E
PROCEDENCIA.

100,000 KG 26,4200 2.642,00

51 MACARRÃO CASEIRO DE BOA QUALIDADE,
ACONDICIONADO EM EMBALAGE - MACARRÃO CASEIRO
DE BOA QUALIDADE, ACONDICIONADO EM EMBALAGENS
PROPRIA PARA ALIMENTOS. TIPOS: ESPAGUETE.

35,000 KG 19,1600 670,60

52 OVO DE GALINHA TIPO GRANDE VERMELHO.
CARACTERÍSTICAS: PROVEN - OVO DE GALINHA TIPO
GRANDE VERMELHO. CARACTERÍSTICAS: PROVENIENTE
DE AVE GALINÁCEA, ÍNTEGRO, SEM MANCHAS OU
SUJIDADES, FRESCO, DE TAMANHO UNIFORME,
PROVENIENTE DE AVICULTOR COM INSPEÇÃO OFICIAL.
OVOS SELECIONADOS. EMBALAGEM: BANDEJA PRÓPRIA
CONTENDO UMA DÚZIA, DEVENDO ESTAR INTACTA E
ATENDER A LEGISLAÇÃO VIGENTE. O PRODUTO DEVE TER
RÓTULO E ESTABELECIMENTO REGISTRADO NO
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SIF).

100,000 DZ 11,1600 1.116,00

53 Manteiga pacote 1kg - Manteiga pacote 1kg 15,000 PCT 40,6300 609,45

54 Beterraba:  de primeira qualidade, tamanho médio, não
deve - Beterraba:  de primeira qualidade, tamanho
médio, não deve conter manchas, e não podem estar
murchas. Limpas e livres de pragas e doenças.
Acondicionados em embalagens plásticas especiais para
alimentos, etiquetado com o peso.

300,000 KG 7,3700 2.211,00

111.821,45Total do Participante:
111.821,45Total Geral:



Página: 7 / 7
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela

Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Anchieta, 21/03/2024

PRESIDENTE

GLACIANA CRESTANI

MEMBRO

ALINE DE GIACOMETTI

MEMBRO

TIANE DALMORO


